
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090400231

231

Nº 171, quarta-feira, 4 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2019

PROCESSO Nº 826.003/2019.
A Prefeitura Municipal de Serra Caiada/RN, nos termos da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações posteriores torna público que realizará Processo Licitatório para
Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução das
obras/serviços de Pavimentação a paralelepípedo pelo Método Convencional, Drenagem
Superficial e Calçadas, nas Ruas Planalto da Borborema, Rua Serra Branca, Rua Lajes
Pintada e Serra de Santana no Bairro Vista da Serra, Zona Urbana no município de Serra
Caiada/RN; nos termos do Contrato de Repasse Nº. 1061708-22/2018 - MCidades.
Conforme projeto e especificações técnicas. Sessão pública: 09h00 horas do dia 20 de
Setembro de 2019. Edital na página www.serracaiada.rn.gov.br; Informações
cpl.pmsc@gmail.com e pelo telefone (0**84) 3293-0038.

Serra Caiada-RN, 3 de setembro de 2019.
ABRAHÃO ALLAN MIRANDA DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170365

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN. CONTRATADA:
MAXICON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem
por objetivo alterar as Cláusula Quarta e Oitava do Termo de Contrato de Prestação de
Serviços nº 20170365, para prorrogar o prazo de Execução e de sua vigência, por mais 07
(sete) meses consecutivos, contados a partir de 24/05/2019 até 24/12/2019, a fim de que
seja concluída a execução dos serviços de conclusão da construção da Escola Infantil, no
âmbito do Programa Nacional de Reestruturação e Aparelhagem da Rede Escolar Pública
de Educação Infantil - PROINFÂNCIA, Tipo B, previstos na Cláusula Primeira do Termo
Contrato originário da Tomada de Preços nº 2/2017-0008-CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A
presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas
no art. 57, § 1º, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. VIGÊNCIA: O
presente Termo Aditivo vigerá por 07(sete) meses consecutivos, contados a partir de
24/05/2019 até 24/12/2019, podendo ser prorrogado de comum acordo, mediante Termo
Aditivo, consoante permissibilidade legal prevista em lei. LOCAL DE DATA: Taboleiro
Grande/RN, 24 de maio de 2019. ASSINANTES: KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA -
PREFEITA MUNICIPAL. FRANCISCO CARLOS DE SOUZA - SÓCIO DA CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 1/2019-CC
Reedição

O Município de UMARIZAL, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL
por intermédio da Comissão de Licitação, torna público que às 09:00 horas do dia 13 de
Setembro de 2019, fará realizar licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 1/2 0 1 9 - C C,
tipo menor preço, para "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA
ARQUITETURA E DA ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS TÉCNICOS DE
ENGENHARIA E ARQUITETURA DESTINADAS A COMPOR O CONTRATO DE REPASSE Nº
1048574-87/2018 CELEBRADO COM O MINISTÉRIO DO ESPORTE CUJO O OBJETO É A
MODENIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE UMARIZAL/RN
(META 1) E DO CONTRATO DE REPASSE Nº 1056572-56/2018 CELEBRADO COM O
MINISTÉRIO DO TURISMO CUJO O OBJETO É A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO MUNICÍPIO DE
UMARIZAL/RN - 1ª ETAPA (META 2)", de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARIZAL.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas, Lei
Complementar 123/06 e 147/13 e Decreto nº 6.204/07.

O Edital e seus anexos, nos mesmos termos, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Comissão de Licitação, na AV. GAVIÃO, Nº 19-CENTRO-UMARIZAL/RN
e no site umarizal.rn.gov.br a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Umarizal-RN, 3 de setembro de 2019.
JARLENE BARBOSA DE MENEZES

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 - PP

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA/RN torna público que, após
a divulgação do resultado do julgamento dos recursos do Pregão Presencial nº 018/2019 - PP
destinado a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de mão-de-obra,
e cumprida a diligência por parte da empresa provisoriamente classificada em 1º lugar por
ser detentora do menor preço, ficam convocadas as empresas ECOSERV CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 14.634.195/0001-36; PETROGAS-SERVIÇOS TECNICOS LTDA, CNPJ:
03.138.148/0001-85; e CONSERV EIRELI, CNPJ: 07.511.091/0001-79, e demais interessadas
para realizar a fase de lances do referido pregão. Desta forma, fica determinada a data de 12
de setembro de 2019, às 10h00min para o início da fase de lances.

Viçosa-RN, 3 de setembro de 2019.
KLEBERSON ALVES DOS SANTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018

AVISO DE RECURSO DA HABILITAÇÃO.. A Comissão de Licitações do Município
de Erechim/RS torna público, referente à Concorrência 03/2018, que a empresa AGÊNCIA
DE PUBLICIDADE TIG LTDA interpôs recurso em face da habilitação das empresas
participantes do certame. A cópia do mesmo encontra-se à disposição na Divisão de
Licitações e no site www.pmerechim.rs.gov.br. Eventuais contrarrazões poderão ser
apresentadas no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta publicação.

Erechim, 3 de setembro de 2019.
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada, com fornecimento de material e
mão de obra, sob regime de empreitada por preço global, para executar retirada,
instalação e reforma de abrigos para passageiros de ônibus no Município de Erechim/RS,
através da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Habitação, Segurança e Proteção Social,
com recursos da Outorga Transporte Coletivo Urbano. Recebimento e abertura:
23/09/2019 às 08:00 horas. O edital está à disposição dos interessados nos endereços
eletrônicos: www.pmerechim.rs.gov.br.

Erechim, 3 de setembro de 2019.
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

A Comissão de Licitações do Município de Erechim/RS torna público, referente
à Concorrência 01/2019, que as empresas CONSTRUTORA CORDILHEIRA LTDA - ME e
MARTINS & MINATTO CONSTRUTORA LTDA interpuseram recurso. A cópia dos mesmos
encontra-se à disposição na Divisão de Licitações e no site www.pmerechim.rs.gov.br.
Eventuais contrarrazões poderão ser apresentadas no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados desta publicação.

Erechim, 3 de setembro de 2019.
VALDIR FARINA

Secretário Municipal de Administração
FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TERESINHA DE ERECHIM

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico N°12/2019. Objeto: Pregão Eletrônico N°12/209. Objeto: aquisição de
Equipamentos médico-hospitalares conforme objeto do Convênio n.º 869677/2018,
processo administrativo n°25000.079060/2018-13, celebrado com o Ministério da Saúde e
conforme memorial descritivo deste edital, contemplando a instalação, partida técnica e
treinamento aos usuários da FHSTE. Adjudicada: Siemens Healthcare Diagnósticos Ltda.
Valor: R$267.000,00. Adjudicada: D&F Comércio de Materiais e Equipamentos EIRELI. Valor:
R$ 2.499,90.

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
DESPACHO DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2019
O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Ricardo

Luiz Flach, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica
do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Presencial N.º 008/2019, cujo objeto é a Aquisição de 02 (dois) Veículos para a Secretaria
Municipal da Saúde, conforme Proposta de Aquisição de Equipamento/Material
Permanente do Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal,
Proposta N.º 11838.317000/1180-02 e Proposta N.º 11838.317000/1180-03, e ADJUDICAR
o objeto licitado à empresa: MOTOLÂNDIA LAJEADO LTDA, CNPJ: 94.674.934/0001-52, ao
valor de R$ 58.500,00 ref. Proposta N.º 11838.317000/1180-02 e R$ 58.500,00 ref.
Proposta N.º 11838.317000/1180-03

RICARDO LUIZ FLACH
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2019

Objeto: Registro de Preços objetivando a possível contratação de empresa
especializada para prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas da
frota do município para mecânica geral, apresentando desconto sobre a tabela da
montador/fabricante, com fornecimento de peças, acessórios e mão-de-obra. Propostas:
17/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 17/09/2019, após a análise e registro das
propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2019

Objeto: Registro de Preços objetivando a possível contratação de empresa
prestadora de serviços técnicos continuados de manutenção preventiva e corretiva da
parte elétrica, eletrônica e refrigeração dos maquinários do município. Propostas:
17/09/2019, às 14h. Início Etapa de Lances: 17/09/2019, após a análise e registro das
propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019

Objeto: Registro de Preços objetivando a possível aquisição de peças para
veículos leves, ônibus e caminhões que compõe a frota do município. Propostas:
18/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 18/09/2019, após a análise e registro das
propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019

Objeto: Registro de Preços objetivando a possível aquisição de serviços
preventivos e corretivos para os veículos leves, ônibus e caminhões que compõe a frota do
município. Propostas: 19/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 19/09/2019, após a
análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166.

Alpestre, RS, 3 de setembro 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2019

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de um elevador
monta carga, visando atender às necessidades da Farmácia Municipal. Data e horário do
início das disputas de preço: 26 de setembro de 2019, às 10 horas. Edital na íntegra:
alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-
alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


JORNAL O ALTO URUGUAI
4 DE SETEMBRO DE 2019 11

Ford Fiesta, 1.0, Flex, 5 P, comple-
to, ano 2012/2013, cor vermelha, 
carro particular, único dono. Tratar 
(55) 9.9603-5451.
-----------------------------------------
Fox Prime, 1.6, ano 2012, comple-
to, cor cinza, em ótimo estado de 
conservação. Tratar (55) 9.9694-
6935.
-----------------------------------------
Grand Siena Essence, ano 2014, 
1.6, cor branca, com apenas 54 mil 
km rodados, recebo carro de menor 
valor. Tratar (55) 9.9614-5250.
-----------------------------------------
Toyota Filder, ano 2006, 4 pneus 
novos, banco em couro, completo, 
cor preta, ótimo estado. Tratar (55) 
9.9682-7418.
-----------------------------------------

IMÓVEIS
VENDE-SE

Classificados

Chácara, localizada no interior de 
Frederico Westphalen, na linha 
Pedras Brancas, em torno de 11 
km da cidade, área total de 10,5 
hectares. Tratar (55) 9.9726-6529.
-----------------------------------------

AUTOMÓVEIS
VENDE-SE

SERVIÇOS

Procuro homem de 55 anos até 
60 anos para namoro. Tratar (55) 
9.9608-2978.
-----------------------------------------

PROCURA-SE

Wilson A. Ferigollo - wferigollo@atuanet.com.br

Divulgação

Acesse o site www.ferigollo.com.br. Confi ra a galeria 
de imagens antigas que mantemos. Você também pode 

colaborar, basta me enviar um e-mail! 

BAILE NO HARMONIA
Na foto de hoje aparece um grupo de amigos par-

ticipando de um grande momento social, durante um 
almoço-festivo em uma comunidade do interior, em 
1980. Da esquerda para a direita, Deoclides Vendrus-
collo, pessoa não-identifi cada, Altair Martinazzo e 
João Moro Zanatta, líder político de Taquaruçu do Sul 
e vereador em Frederico Westphalen.

Memória Barril

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
45/2019 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCU-
LOS LEVES, ÔNIBUS E CAMINHÕES 
QUE COMPÕE A FROTA DO MUNICÍ-
PIO. Entrega das Propostas até o dia 
18/09/2019, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 18/09/2019 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 03/09/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATOS
Nº 086/2019: 02.09.2019; Contratada: 
ELISANDRO LUIS CADONÁ-ME; Objeto: 
fornecimento de esquadrias; Modali-
dade: Pregão Presencial nº 018/2019; 
vigência: três meses; Valor: R$: 
18.108,00; VALMIR LUIZ MENEGAT, 
Prefeito Municipal.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL 
ABRIGO INSTITUCIONAL DA 

PAZ – CIAIP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cleiton Bonadiman, Presidente do 

Consorcio Intermunicipal Abrigo Ins-
titucional da Paz - CIAIP, nos termos 
do Estatuto, CONVOCA os Prefeitos dos 
Municípios de Dois Irmãos das Mis-
sões, Erval Seco e Seberi, integrantes 
do Consórcio, para Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada no dia 
09/09/2019, segunda-feira, ás 8h em 
1ª chamada, e ás 8h30min em 2ª cha-
mada, nas dependências da Prefeitura 
Municipal de Seberi, na Avenida General 
Flores da Cunha, 831, Centro, com a 
seguinte ordem do dia:

1) Assuntos gerais de interesse do 
consórcio e dos consorciados;

2) Deliberar sobre a extinção do 
CIAIP.

Seberi, 30 de agosto de 2019.
Cleiton Bonadiman

Prefeito Municipal de Seberi
Presidente do CIAIP

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
43/2019 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A POSSÍVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA NAS MÁQUINAS DA FROTA DO 
MUNICÍPIO PARA MECÂNICA GERAL, 
APRESENTANDO DESCONTO SOBRE 
A TABELA DA MONTADOR/FABRICAN-
TE, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E MÃO-DE-OBRA. Entre-
ga das Propostas até o dia 17/09/2019, 
às 09:00. Início da Etapa de Lances: 
17/09/2019 - logo após a análise e 
registro das propostas. Edital pelos 
sites www.portaldecompraspublicas.
com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 03/09/2019.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
44/2019 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A POSSÍVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRES-
TADORA DE SERVIÇOS TECNICOS 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DA PARTE 
ELÉTRICA, ELETRÔNICA E REFRIGERA-
ÇÃO DOS MÁQUINÁRIOS DO MUNICÍ-
PIO. Entrega das Propostas até o dia 
17/09/2019, às 14:00. Início da Etapa 
de Lances: 17/09/2019 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 03/09/2019.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 
46/2019 - Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS OBJETIVANDO A POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTI-
VOS E CORRETIVOS PARA OS VEÍCU-
LOS LEVES, ÔNIBUS E CAMINHÕES 
QUE COMPÕE A FROTA DO MUNICI-
PIO. Entrega das Propostas até o dia 
19/09/2019, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 19/09/2019 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. 
Informações fones (55) 3796-1166. 
Alpestre - RS, 03/09/2019.

UNIMED

A Unimed Noroeste/RS pro-
move anualmente o “Café 

com saúde”, um evento que 
reúne médicos cooperados e 
cônjuges para realização de 
avaliação da saúde e confra-
ternização com um café da 
manhã. O encontro é realizado 
nas sete Coordenadorias Re-
gionais da Unimed e tem como 
objetivo principal dar atenção 
para a saúde e estimular a 
qualidade de vida dos profi s-
sionais. A edição de 2019 en-
cerrou no sábado, 31 de agos-
to, em Frederico Westphalen.

Durante o evento, os médi-
cos e acompanhantes passa-
ram por verifi cação de sinais, 
exame de bioimpedância, en-
trevista sobre as condições de 
saúde e coleta de sangue para 
exames laboratoriais. O mo-
mento também é uma oportu-
nidade para confraternização 
entre os cooperados das coor-
denadorias, bem como aproxi-

Médicos de FW participam 
do “Café com saúde”

Cuidar da saúde do médico é o foco 
do “Café com saúde” da Unimed

mação com a cooperativa.
O médico Mauri José Niede-

rauer destaca que a programa-
ção é um momento interessan-
te. “Gosto do ‘Café com saúde’, 
é importante para cuidarmos de 
nossa saúde e também é um 
momento de confraternização 
com os colegas”, disse. Além de 
Frederico Westphalen, o projeto 
foi levado para as coordenado-
rias de Ijuí, Panambi, Santo Au-
gusto, Tenente Portela, Palmei-
ra das Missões e Três Passos.

Divulgação

O professor Marcos Hivan 
Petter Machado tomou pos-

se como o novo coordenador da 
20ª Coordenadoria Regional de 
Educação (CRE), com sede em 
Palmeira das Missões. A ceri-
mônia foi realizada na segun-
da-feira, 2, no Salão Negrinho 
do Pastoreio, no Palácio Pirati-
ni, em Porto Alegre, com a pre-
sença do governador Eduardo 
Leite, do secretário estadual de 
Educação, Faisal Karam, e do 
representante do Ministério da 
Economia, Wagner Lenhart.

Em sua primeira semana 
de trabalho, o novo titular da 
20ªCRE permanece na capital 
até a sexta-feira, 6, para uma 
imersão (série de reuniões) com 
diretores da Seduc e membros 

do governo, com o objetivo dos 
novos coordenadores entende-
ram e conhecerem as carac-
terísticas da regional, o funcio-
namento da rede estadual de 
ensino e as metas para 2020, 
entre os quais os processos de 
seleção e matrícula. 

Machado assume pela nova 
forma de processo seletivo 
adotado pelo governo gaúcho, 
o Qualifi ca RS, que adotou o 
sistema técnico para a ocupa-
ção do cargo. O processo se-
letivo contou com seis etapas, 
entre elas de conhecimentos 
gerais, específi cos, avaliação 
curricular, entrevista com es-
pecialistas na área de educa-
ção e avaliação da banca do 
governo do Estado do RS. 

20ª CRE

Marcos Hivan Petter Machado 
é o novo coordenador titular

Hivan assume vaga antes ocupada, interinamente, por Graciela Vidor, a 
qual tomou posse como agente externo de Gestão Regional de Educação

Felipe Dalla Valle/Palácio Piratini/Divulgação



4 4 de setembro de 2019 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2019
O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de um elevador monta carga, visando atender às neces-
sidades da Farmácia Municipal. Data e horário do início das disputas de preço: 26 de setembro de
2019, às 10 horas. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

RETIFICAÇÃO
RESPOSTA DA IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 084/2019
SEI: 19.18.000.000. 434-9

OBJETO: Contratação de escritório para prestação de serviços advocatícios
ACOMPANHIACARRIS retifica o número do processo que constou na publicação do dia 03/09/2019,
referente ao certame em epígrafe. Onde consta: PREGÃOELETRÔNICO 003/2019; leia-se: PREGÃO
ELETRÔNICO 084/2019, mantendo-se as demais informações.

Porto Alegre, 03 de setembro de 2019
HELEN MACHADO, Diretora-Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados
que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de
equipamentos agrícolas, conforme especificado no Edital. A data de abertura das propostas será no
dia 18/09/2019, às 09 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.
venancioaires.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br, ou maiores informações pelo fone
(51) 3983-1000. Gabinete do Prefeito Municipal, em 03/09/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2019
O Município de Barra do Quaraí torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO
DE COMPUTADORES E EQUIP. DE INFORMÁTICA. Abertura das propostas será dia 16/09/2019
as 08h30min. Início da Disputa dia 16/09/2019 as 08h45min. O edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419 1001 ou 1002 e pelo
e-mail licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Álvaro Generali de Souza - Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 46/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PREVENTIVOS E CORRETIVOS PARA OS VEÍCULOS
LEVES, ÔNIBUS E CAMINHÕES QUE COMPÕE A FROTA DO MUNICIPIO. Entrega das Propostas
até o dia 19/09/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 19/09/2019 - logo após a análise e registro
das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 03/09/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 45/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO
A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LEVES, ÔNIBUS E CAMINHÕES QUE
COMPÕE A FROTA DO MUNICÍPIO. Entrega das Propostas até o dia 18/09/2019, às 09:00. Início
da Etapa de Lances: 18/09/2019 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 03/09/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 44/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS TECNICOS CONTINU-
ADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA PARTE ELÉTRICA, ELETRÔNICA E
REFRIGERAÇÃODOSMÁQUINÁRIOSDOMUNICÍPIO. Entrega das Propostas até o dia 17/09/2019,
às 14:00. Início da Etapa de Lances: 17/09/2019 - logo após a análise e registro das propostas. Edital
pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55)
3796-1166. Alpestre - RS, 03/09/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 43/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDOAPOSSÍVELCONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADAPARAPRESTARSERVIÇOSDEMANU-
TENÇÃOPREVENTIVAE CORRETIVANASMÁQUINAS DAFROTADOMUNICÍPIO PARAMECÂNICAGERAL,
APRESENTANDO DESCONTO SOBRE A TABELA DA MONTADOR/FABRICANTE, COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E MÃO-DE-OBRA. Entrega das Propostas até o dia 17/09/2019, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 17/09/2019 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 03/09/2019.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2019

REALIZAÇÃO: INTEGRI BRASIL
O MUNICÍPIO DE CAPÃO DO LEÃO TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO para
diversos cargos. INSCRIÇÕES: Via Internet, pelo site www.integribrasil.com.br - de 05/09/2019 a
07/10/2019. Maiores informações e Edital na íntegra poderão ser obtidos no site www.integribrasil.
com.br e no site www.prefeitura.capaodoleao.com.br.

Capão do Leão, 04 de setembro de 2019.
Mauro Santos Nolasco
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 13/2019: Aquisição de materiais de higiene e limpeza. Início das Propostas:
07:59h do dia 02/09/2019 até às 07:59h do dia 12/09/2019/19. Início da sessão Pública: às 08hs
do dia 12/09/19, 07:59h do dia 05/09/2019 até às 07:59h do dia 17/09/2019/19. Início da sessão
Pública: às 08hs do dia 17/09/19 todos via portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Bárbara do Sul, RS 03/09/2019
Mário Roberto Utzig Filho - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que o edital da seguinte licitação foi retificado:
PREGÃO ELETRÔNICO 114/2019, PROCESSO 13154/2019, referente à aquisição de material hi-
dráulico para cisternas. NOVA DATA da sessão: 16/09/2019 às 9h00min. O edital está disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.cachoeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal
de Administração, Departamento de Compras, Rua Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em
horário de expediente. Cachoeira do Sul, 03 de Setembro de 2019. Valor da publicação R$ 80,00.
Marco Aurélio de Oliveira Silveira. Secretário Municipal da Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 57/2019

JOÃOALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado(RS), no uso
legal de suas atribuições, e de conformidade coma Lei n.º 8.666 de 21/06/1993, combase
no caput do artigo 25, inciso III, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que RATIFICA ser inexigível de processo licitatório para a realização de apresentação
Musical na Abertura do Campeonato de Bolão , através de Juliano Bolfe, sob CNPJ:
12.472.334/0001-47, pelo valor de R$ 600,00.Gramado(RS), 03 de Setembro de 2019.
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI Prefeito de Gramado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

TOMADA DE PREÇOS N°015/2019
APrefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe.Objeto: prestação de serviços
empreitada global, com fornecimento de material, M-O, maquinário e tudo que for necessário para a
completa execução de projeto de pavimentação com pedra irregular na Av. Nordeste, sendo que
o objeto deverá estar em conformidade e serem rigorosamente seguidos conforme edital. AComissão
Licitação receberá os documentos e propostas de preços em 19/09/2019, ás 09h30min, na Sec.de
Administração. Edital e informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Ci-
dreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.cidreira.rs.gov.br ALEXSANDRO CONTINI DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO PRESENCIAL N°073/2019
APrefeituraMunicipal deCidreira torna público a Licitação emepígrafe.Objeto: contratação de empresa
especializada para realização de serviços técnicos para oMunicípio deCidreira, na forma, quantidade
e especificações editadas. O Pregoeiro e Equipe receberão os documentos e propostas de preços
em 18 de Setembro do ano de 2019, ás 09h30min, na Scrt. Administração. Edital e informações no
Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves,194, Cidreira/RS, fone (51) 3681.5778, site www.
cidreira.rs.gov.br. ALEXSANDRO CONTINI OLIVEIRA - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 56/2019

JOÃOALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito de Gramado(RS), no uso
legal de suas atribuições, e de conformidade coma Lei n.º 8.666 de 21/06/1993, combase
no caput do artigo 25, inciso II, torna público, para o conhecimento dos interessados,
que RATIFICA ser inexigível de processo licitatório para a contratação de empresa
habilitada para para realização de Curso de capacitação e treinamento aos Servidores
Municipais, através de Instituto de Estudos e Governança Pública - IEGP, sob CNPJ:
10.795.611/0001-27, pelo valor de R$ 2.500,00.Gramado(RS), 02 de Setembro de 2019.
JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCIPrefeito de Gramado

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2019 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019

O Município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é o Registro de Preços visando à aquisição de Mini Carregadeira
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Viação. Data e horário do início das
disputas de preço: 26 de setembro de 2019, às 10 horas. Edital na íntegra: alvorada.atende.net,
www.portaldecompraspublicas.com.br ou através do e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.
Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOAVISTADO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 013/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 13h30min do dia 23 de setembro de 2019, na Sala
de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços
n° 013/2019, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de
empresa para instalação e locação de infraestrutura (estandes e outros)
para a organização do espaço onde realizar-se-á a 1ª Colônia Fest. O Edital
poderá ser retirado na Secretaria Municipal daAdministração, no horário das
08h30min às 11h30min e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site
www.boavistadosul.rs.gov.br. Mais informações na Prefeitura Municipal, sita
a Rua Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa Vista do Sul/RS ou pelo telefone
(54) 3435-5366. ALOÍSIO RISSI, PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 067/2019-PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 052/2019
OPREFEITOMUNICIPALDERIOPARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de tubos de concreto, areia e brita, que dar-se-á
dia 24 de setembro de 2019, às 09:00 (nove) horas na sede da Prefeitura Municipal, localizada na
Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 28 de agosto de 2019.Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

EDITALDE LICITAÇÃONº. 066/2019-PREGÃOPRESENCIALREGISTRODE PREÇO Nº. 051/2019
OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a locação de
geradores a óleo diesel, que dar-se-á dia 23 de setembro de 2019, às 09:00 (nove) horas na Prefei-
tura Municipal, localizada na Rua Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 30 de agosto de 2019.Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

BENTO GONÇALVES

Inscrições para 
Avaliação Nacional 
de Vinhos abrem hoje

Será dada a largada nesta quarta-
-feira para centenas de apreciadores 
de vinhos que desejam viver uma das 
experiências mais incríveis do mun-
do: a Avaliação Nacional de Vinhos. 
A inscrição pode ser feita através do 
site enologia.org.br e não é necessário 
ser um conhecedor de vinhos, apenas 
apreciar a bebida. O evento reúne 
enólogos, sommeliers, empresários e 
lideranças do setor, mas também leigos 
no assunto. 

 Em sua 27ª edição, a avaliação, 
considerada a maior degustação de 
vinhos de uma safra do mundo, re-
gistra 338 amostras inscritas por 47 
vinícolas de oito regiões produtoras 
brasileiras dos estados da Bahia, Minas 
Gerais, Santa Catarina, São Paulo e 
Rio Grande do Sul. No encontro, serão 
conhecidos os 30% mais representa-
tivos da Safra 2019 e o público terá 
o privilégio de degustar 16 amostras 
selecionadas para o grande momento 
do vinho brasileiro.

 O presidente da Associação Bra-
sileira de Enologia (ABE), enólogo 
Daniel Salvador, chama a atenção para 
que os interessados fiquem atentos a 
data, pois a procura é grande e histo-
ricamente as vagas se encerram ainda 
no primeiro dia. “A avaliação é muito 
disputada, sendo encontro e reencontro 
de amigos do vinho”, destaca.

 O evento mais concorrido do Brasil 
pelos apreciadores de vinhos começou 
ainda em junho, com a inscrição das 
amostras pelas vinícolas. No mês se-
guinte, técnicos da ABE e da Embrapa 
Uva e Vinho percorreram o Brasil para 
coletar os vinhos diretamente dos tan-
ques de aço inox. Algumas amostras 
chegaram a percorrer 3 mil quilôme-
tros para chegar em Bento Gonçalves. 
Amostras recolhidas, a terceira etapa 
foi degustar e avaliar cada vinho. Este 
trabalho será feito até quinta-feira por 
120 enólogos.

 O resultado será divulgado no dia 
28 de setembro, quando será anunciada 
a relação dos 30% mais representa-
tivos. O público poderá degustar 16 
amostras selecionadas entre os rela-
cionados. Os ingressos para participar 
da festa custam R$ 390,00.

A prefeitura de Colinas 
comunica que está aberto o cadastramen-
to dos alunos para o programa Passe Livre 
Estudantil. O prazo segue até o dia 19 
de setembro. O benefício de auxílio no 
custo da passagem é estendido aos alunos 
para qualquer grau de escolaridade, desde 
que os estudantes comprovem renda per 
capita de até R$ 1.855,76, residam em Co-
linas, mas estudem em outra cidade e que 
comprovem frequência nas instituições 
de ensino. O cadastramento deve ser feito 
junto a secretaria municipal de Educação 
de Colinas. Para mais informações entrar 
em contato através dos telefones 99901-
3082 (Whatsapp) ou ainda pelo e-mail 
educacao@colinasrs.com.br.

 � COLINAS - 



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Protocolo: 2019000321577

ADITAMENTO DE CONTRATOS : 1) Aditamento 01/2019 de contrato de prestação de serviços n° 19/2018, Processo 48/2018;
Pregão 13/2018; CNPJ:00.952885/0001-29; Empresa: MEGA SUPRIMENTOS E SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA;  Prazo: 02.08.2019 a
01.08.2020. Data da assinatura: 01.08.2019; 2) Aditamento 04/2019 de contrato de prestação de serviços n° 28/2016, Processo
67/2016; TP nº 02/2016; CNPJ:00.028.986/0069-04; Empresa: ATLAS SCHINDLER LTDA; Valor Total ano: R$ 5.600,28; Prazo:
18.08.2019 a 17.08.2020. Data da assinatura: 02.08.2019;
CONTRATOS DE COMPRA E VENDA: 1)  Contrato nº 16/2019; Processo nº45/2019; Pregão Presencial nº 05/2019; Empresa:
SCHOOL SHOP MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ; cnpj: 11.819.054/0001-08; Valor total: R$ 20.357,00; Prazo: 20.08.2019 a
19.09.2019; 2) Contrato nº 17/2019; Processo nº 45/2019; Pregão Presencial nº 05/2019; Empresa: PAULINÉIA LOTTERMANN
REIS;  CNPJ: 10.936.352/0001-07; Valor total: R$ 9.150,00; Prazo: 20.08.2019 a 19.09.2019; 3) Contrato nº 20/2019; Processo nº
71/2019; Pregão Presencial nº 08/2019; Empresa: ROGÉRIO FEIJÓ KOZOROSKI;  CNPJ: 06.990.361/0001-09; Valor total: R$
16.260,00; Prazo: 27.08.2019 a 26.12.2019; 4) Contrato nº 22/2019; Processo nº 71/2019; Pregão Presencial nº 08/2019;
Empresa: TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA;  CNPJ: 02.511.548/0001-21; Valor total: R$ 1.645,00; Prazo: 27.08.2019 a 26.12.2019;

INSTITUTO DE PREVIDENCIA E ASSISTENCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS DE SANTA MARIA-RS

Protocolo: 2019000321559

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTA MARIA – RS
(IPASSP-SM)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 - MAIOR OFERTA. Objeto: contratação de instituição financeira pública ou privada para
prestação dos serviços de gerenciamento e processamento de créditos provenientes da folha de pagamento do IPASSP-SM.
Data de Abertura: 23/09/2019, às 10 horas. Local: sala de reuniões do Instituto, sito na Rua Venâncio Aires, nº 2035, sala 306,
Bairro Centro (Prédio da CACISM), Santa Maria - RS. O edital está disponível no site: www.ipasspsm.net. ou pelo e-mail
administrativo@ipasspsm.net. Informações: (55) 3220-0378.

Santa Maria, 3 de setembro de 2019.
Julio Ubiratan Teixeira Porto

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000321539

Pregão Presencial 43/2019: Registro de Preços objetivando a possível contratação de empresa especializada para prestar
serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas da frota do município para mecânica geral, apresentando
desconto sobre a tabela da montador/fabricante, com fornecimento de peças, acessórios e mão-de-obra. Propostas:
17/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 17/09/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 03/09/2019.
Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000321541

Pregão Presencial 44/2019: Registro de Preços objetivando a possível contratação de empresa prestadora de serviços
técnicos continuados de manutenção preventiva e corretiva da parte elétrica, eletrônica e refrigeração dos maquinários do
município. Propostas: 17/09/2019, às 14h. Início Etapa de Lances: 17/09/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 03/09/2019.
Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000321542

Pregão Presencial 45/2019: Registro de Preços objetivando a possível aquisição de peças para veículos leves, ônibus e
caminhões que compõe a frota do município. Propostas: 18/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 18/09/2019, após a análise
e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-
1166. Alpestre, RS, 03/09/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Porto Alegre, Quarta-feira, 4 de Setembro de 2019 130Diário Oficial

http://www.ipasspsm.net/


Protocolo: 2019000321544

Pregão Presencial 46/2019: Registro de Preços objetivando a possível aquisição de serviços preventivos e corretivos para os
veículos leves, ônibus e caminhões que compõe a frota do municipio. Propostas: 19/09/2019, às 9h. Início Etapa de Lances:
19/09/2019, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br.
Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 03/09/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL
Protocolo: 2019000321532

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 013/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 13h30min do dia 23 de
setembro de 2019, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços n° 013/2019, do tipo
menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa para instalação e locação de infraestrutura (estandes e outros)
para a organização do espaço onde realizar-se-á a 1ª Colônia Fest. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da
Administração, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site
www.boavistadosul.rs.gov.br. Mais informações na Prefeitura Municipal, sita a Rua Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa Vista do
Sul/RS ou pelo telefone (54) 3435-5366.

ALOÍSIO RISSI, PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Protocolo: 2019000321590

Pregão Presencial 062/2019: Sistema de Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social (menor preço por item). Abertura: 17/09/2019 às 9h. Edital
e informações junto à Comissão de Licitações, gestao@bomprincipio.rs.gov.br ou www.bomprincipio.rs.gov.br. Fabio Persch,
Prefeito

Protocolo: 2019000321594

Pregão Presencial 063/2019: Sistema de Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades das escolas da rede municipal de ensino (menor preço por item). Abertura: 18/09/2019 às 9h. Edital e
informações junto à Comissão de Licitações, gestao@bomprincipio.rs.gov.br ou www.bomprincipio.rs.gov.br. Fabio Persch,
Prefeito

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL
Protocolo: 2019000321506

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 - Processo Administrativo nº 38/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 09:00 horas, do dia 18 do mês de Setembro de 2019, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 20/2019, com objeto: Aquisição de Equipamento (MOTONIVELADORA NOVA), de fabricação nacional. Demais informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários de expediente das 07:30 ás
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-2089, site cristaldosul.atende.net mail:
pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 03 de setembro de 2019. CEZAR DE PELEGRIN – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
Protocolo: 2019000321547

MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/19 :Data: 17/09/19 às 09:10 horas, objeto: Aquisição de Mudas.
Informações poderão ser solicitadas pelo fone: 3499.6384 e 3499.6385 e/ou através das páginas
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Secretaria do Meio Ambiente

Porto Alegre, Quarta-feira, 4 de Setembro de 2019 131Diário Oficial

http://www.boavistadosul.rs.gov.br/
mailto:cristaldosul.atende.net
mailto:pmcristaldosul@yahoo.com.br
http://www.eldorado.rs.gov.br/

